## Certificazione del Latino 2022 – Provincia autonoma di Trento

### Livello B1

#### *De brevitate vitae*, 14, 1-4

1. Soli omnium otiosisunt qui sapientiae vacant, soli vivunt; nec enim suam tantum aetatem bene tueruntur: omnia et aevum suo adiciunt; quicquid annorum ante illos actum est, illis adquisitum est. 2. Nisi ingratissimi sumus, illiciarissimi misericordia rurum opinione conditores nobis nati sunt, nobis vita paraverunt. 3. Ad res pulcherrimas ex tenebris ad lucem erutas alieno labore deducimur; nullo nobis a eculo interdictum est, in omnia admittimus et, si magnitudine animi egredi humanae imbecillitatis angustias libet, multum per quod spatiemur temporis est. 4. Disputare cum Socrate licet, dubitare cum Carneade, cum Epicuro quiescere, hominis natura cum Stoicis vincere, cum Cynici sexcedere. 5. Cum rerum natura in consortium omnis aevi patiatur incedere, quidni ab hoc exiguo et caduco tempore transitu in illa toto nos demus animo quae immensa, quae aeterna sunt, quaecum melioribus communia? 6. Isti qui per officia discursant, qui se aliosque inquietant, cum bene insanierint, cum omnium limina cotidie perambulaverint nec ullas apertas fore spraeterint, cum per diversissimas domos meritoriam salutationem circumtulerint, quotumquemque ex tam in mensa et variis cupiditatibus districtaurbe poterunt videre? 7. Quam multi erunt quorum illos aut somnus aut luxuria aut inhumanitas summoveat!

1. Come si può riassumere il contenuto del brano? Seleziona una delle seguenti opzioni (1 punto)

- A) Chi si dedica alla saggezza vive meglio di tutti, perché è libero di fare le sue esperienze e di lasciar faticare gli altri.
- B) **Soltanto chi si dedica alla saggezza vive appieno e libero da impegni, perché gode dei frutti di tante vite di uomini dal grande animo vissuti prima di lui.**
- C) Chi si dedica alla saggezza vive meglio di tutti, perché ha un grande animo e può permettersi di non imparare nulla dagli altri.
- D) Soltanto chi si dedica alla saggezza vive appieno, perché è libero di pensare in autonomia e imparare dai propri errori.

2. Completa la seguente parafrasi del testo distribuito con una delle parole elencate quisotto. Inserire ogni parola digitando la lettera corrispondente nel box (per es. A per "antefert"), senza inserire la parola latina, senza aggiungere spazi o altri caratteri (8 punti)

A. tradendas — B. virtuti — C. quas — D. sit — E. sed — F. egressa — G. vacantes — H. laudantes — I. egredi — L. spectandas — M. quae — N. sed — O. quod — P. sapientiae — Q. vel — R. est

Soli homines otiosi et (**vacantes**) sapientiae vivunt, quia discunt res pulcherrimas, (**quas**) magni viri eruerunt ex tenebris ad lucem ad eas (**tradendas**) posteritati. Cummelioribus disputare et magnitudine animi (**egredi**) humanae imbecillitatis angustias possunt, (**quod**), quamvis vita brevis

et caduca ( **sit** ), tempus non perdunt in discursando per officia vel in circumferendomeritoriam salutationem, ( **sed** ) intenti ( **sapientiae** ) et studio vivunt.

3. Seleziona la risposta corretta alle seguenti domande basandoti sulla lettura del testo (4 punti)

A) Vitae nostra e praeparates sunt

- 1) a temporibus actis
- 2) **a philosophis antiquis**
- 3) ab otiosis
- 4) a magistris

B) Toto nos dare animo non debemus ad illaque es sunt

- 1) immensa
- 2) **otiosa**
- 3) aeterna
- 4) communia cum melioribus

C) Multum per quod spatiemur temporis est, si habilessumus

- 1) ad dediscendum res pulcherrimas antiquorum
- 2) ad magnitudinem animi egrediendum
- 3) ad magnitudinis animi sui obli viscendum
- 4) **ad humanae imbecillitatis angustias egrediendum**

D) Qui, melioribus antiquorum cognitis, ‘omne aeivum suo’ adicit

- 1) suam vitam dignam esse existimat
- 2) se vivere in eorum aetate putat
- 3) **fructum eorum praeceptorum capit**
- 4) suam vitam breve esse existimat

4. Leggi le seguenti affermazioni relative al testo e stabilisci se sono vere o false (8 punti)

A) Numquam utile est discere sapientiam veterum philosophorum, qui multum aetate nobis distant. **FALSO**

B) Si sapientiam colas, disputare cum Socrate, dubitare cum Carneade, cum Epicuro quiesceres potes. **VERO**

C) Sapiens est qui per diversissimas domos meritoria salutationem circum fert. **FALSO**

D) Vita caduca est, ita quemelius est eam motione transire. **VERO**

E) Si per officia discuras, multo sapientes cognoscere potes. **FALSO**

F) Vita brevis est, ita quemelius est dare se ad immensa. **VERO**

G) Rerum natura in consortium omnis aevipatitur incedere. **VERO**

H) Magni philosophi posteritati nati sunt. **VERO**

5. Leggi le seguenti affermazioni relative al testo e stabilisci se sono vere o false (8 punti)

- A) *Omnium* (1) è un complemento partitivo. **VERO**
- B) *Erutas*(4) è un participio concordato con *res*.**VERO**
- C) *Cum*(7) introduce un complemento di compagnia.**VERO**
- D) *Cum*(8) introduce una proposizione subordinata concessiva.**FALSO**
- E) *Excedere*(8) sottintende il complemento oggetto *naturam*.**VERO**
- F) *Quae*(9) è plurale, femminile. **FALSO**
- G)*Diversissimas*(12) è concordato con *domos*. **VERO**
- H) *Quam*(13) è un pronomine relativo riferito a *urbe*. **FALSO**